

V.N.E. PRODUZIONE S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31-12-2022**

Dati anagrafici	
Sede in	VIA BIAGIONI 371 55047 SERAVEZZA (LU)
Codice Fiscale	02480140462
Numero Rea	LU 229070
P.I.	02480140462
Capitale Sociale Euro	4.788.800 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	282910
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	VNE GLOBAL SRL
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	V.N.E. HOLDING S.R.L.
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	92.866	184.693
5) avviamento	2.941.463	3.125.304
7) altre	57.377	63.652
Totale immobilizzazioni immateriali	3.091.706	3.373.649
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	14.266	126.114
3) attrezzature industriali e commerciali	310.810	158.217
4) altri beni	53.509	34.613
Totale immobilizzazioni materiali	378.585	318.944
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	80.102	-
d-bis) altre imprese	100	100
Totale partecipazioni	80.202	100
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	568.341
esigibili oltre l'esercizio successivo	553.192	523.473
Totale crediti verso altri	553.192	1.091.814
Totale crediti	553.192	1.091.814
Totale immobilizzazioni finanziarie	633.394	1.091.914
Totale immobilizzazioni (B)	4.103.685	4.784.507
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	2.816.697	1.616.775
4) prodotti finiti e merci	482.566	1.009.877
Totale rimanenze	3.299.263	2.626.652
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.097.828	6.372.589
Totale crediti verso clienti	7.097.828	6.372.589
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	826.237	61.325
Totale crediti verso imprese controllate	826.237	61.325
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	287.406	691.398
Totale crediti verso imprese collegate	287.406	691.398
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.734	-
Totale crediti verso controllanti	2.734	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.754	456.794
esigibili oltre l'esercizio successivo	19.374	3.976

Totale crediti tributari	50.128	460.770
5-ter) imposte anticipate	37.298	38.160
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	120.263	88.744
Totale crediti verso altri	120.263	88.744
Totale crediti	8.421.894	7.712.986
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	3.373.511	3.429.379
3) danaro e valori in cassa	14.259	22.611
Totale disponibilità liquide	3.387.770	3.451.990
Totale attivo circolante (C)	15.108.927	13.791.628
D) Ratei e risconti	61.818	34.678
Totale attivo	19.274.430	18.610.813
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.788.800	4.788.800
III - Riserve di rivalutazione	266.750	266.750
IV - Riserva legale	43.436	42.361
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto capitale	600.000	600.000
Varie altre riserve	635.745	615.330
Totale altre riserve	1.235.745	1.215.330
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	29.719	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(231.100)	21.490
Totale patrimonio netto	6.133.350	6.334.731
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	149.301	148.700
Totale fondi per rischi ed oneri	149.301	148.700
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	517.366	489.662
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.923.846	1.382.461
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.777.292	5.639.534
Totale debiti verso banche	6.701.138	7.021.995
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	9.431	26.458
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	11.274
Totale debiti verso altri finanziatori	9.431	37.732
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	118.327	255.345
Totale acconti	118.327	255.345
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.412.262	3.497.169
Totale debiti verso fornitori	4.412.262	3.497.169
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	125.117	-
Totale debiti verso imprese controllate	125.117	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.660	1.856
Totale debiti verso imprese collegate	3.660	1.856
11) debiti verso controllanti		

esigibili entro l'esercizio successivo	4.484	-
Totale debiti verso controllanti	4.484	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	337.320	72.306
Totale debiti tributari	337.320	72.306
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	205.786	15.901
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	205.786	15.901
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	476.746	188.554
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	4.657
Totale altri debiti	476.746	193.211
Totale debiti	12.394.271	11.095.515
E) Ratei e risconti	80.142	542.205
Totale passivo	19.274.430	18.610.813

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.916.147	9.022.025
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(488.501)	545.577
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	195.022	121.739
altri	78.119	22.557
Totale altri ricavi e proventi	273.141	144.296
Totale valore della produzione	12.700.787	9.711.898
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.552.782	5.858.574
7) per servizi	1.808.584	1.651.942
8) per godimento di beni di terzi	421.593	406.541
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.336.001	1.064.101
b) oneri sociali	432.630	327.986
c) trattamento di fine rapporto	141.001	112.877
e) altri costi	56.958	43.423
Totale costi per il personale	1.966.590	1.548.387
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	292.829	107.467
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	65.189	60.919
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	151.681	127.486
Totale ammortamenti e svalutazioni	509.699	295.872
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.199.923)	(342.567)
13) altri accantonamenti	38.811	51.023
14) oneri diversi di gestione	170.210	150.772
Totale costi della produzione	12.268.346	9.620.544
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	432.441	91.354
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	54.326
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	987	29.595
Totale proventi diversi dai precedenti	987	29.595
Totale altri proventi finanziari	987	83.921
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	100.751	93.551
Totale interessi e altri oneri finanziari	100.751	93.551
17-bis) utili e perdite su cambi	(1.676)	(819)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(101.440)	(10.449)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	74.002	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	420.337	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	446
Totale svalutazioni	494.339	446

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(494.339)	(446)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(163.338)	80.459
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	71.342	63.431
imposte relative a esercizi precedenti	(4.442)	(5.324)
imposte differite e anticipate	862	862
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	67.762	58.969
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(231.100)	21.490

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(231.100)	21.490
Imposte sul reddito	67.762	58.969
Interessi passivi/(attivi)	101.440	10.449
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	(61.898)	90.908
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	141.001	112.877
Ammortamenti delle immobilizzazioni	358.019	168.386
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	74.002	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	152.282	127.486
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	725.304	408.749
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	663.406	499.657
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(672.611)	(837.122)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.013.938)	771.908
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	1.048.354	977.244
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(27.140)	5.340
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(462.063)	160.284
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	688.956	(1.645.570)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(438.442)	(567.916)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	224.964	(68.259)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(101.440)	(10.449)
(Imposte sul reddito pagate)	(50.555)	(140.630)
(Utilizzo dei fondi)	(113.297)	(115.648)
Totale altre rettifiche	(265.292)	(266.727)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(40.328)	(334.986)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(169.114)	(77.949)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(10.886)	(24.809)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(568.341)
Disinvestimenti	488.239	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	308.239	(671.099)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	541.385	874.384
Accensione finanziamenti	-	320.000
(Rimborso finanziamenti)	(873.516)	(1.415.702)
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	3.564
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(332.131)	(217.754)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(64.220)	(1.223.839)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	3.429.379	4.649.848
Danaro e valori in cassa	22.611	25.981
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	3.451.990	4.675.829
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	3.373.511	3.429.379
Danaro e valori in cassa	14.259	22.611
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	3.387.770	3.451.990

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

In riferimento a quanto previsto dall'OIC 10 si forniscono le seguenti informazioni con l'indicazione del rispettivo paragrafo:

- 51, Nell'esercizio la società non acquistato o ceduto rami d'azienda;
- 54, Le disponibilità liquide sono liberamente utilizzabili.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il presente bilancio di esercizio - composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa - è redatto nel rispetto delle disposizioni vigenti, in particolare gli artt. 2423 e seguenti del codice civile e dei principi contabili nazionali; esso rappresenta, con chiarezza e in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della società nonché il risultato economico dell'esercizio.

Attività svolte e risultati conseguiti

La società opera nel settore della produzione e vendita di casse automatiche e dispositivi elettronici cambiamonete e cambiabanconote. A partire dall'anno 2020 ha avviato anche l'attività di commercializzazione di birra con il suo marchio "Vetitia".

Principi di redazione

Principi di redazione

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2423 del codice civile ed i principi di redazione di cui al successivo art. 2423-bis, come interpretati dai principi contabili nazionali.

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività. La loro rilevazione e presentazione è stata effettuata, ai sensi del comma 1-bis dell'ultimo articolo citato, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (per la sua declinazione, con riferimento ai casi significativi, si rinvia al prosieguo della nota integrativa). Sono stati rilevati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo amministrativo, indipendentemente dalla loro data d'incasso o di pagamento; sono stati considerati, inoltre, i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la sua chiusura. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente e non sono stati modificati i criteri di valutazione, salvo quanto indicato nel successivo paragrafo, rispetto a quelli applicati nel corso del precedente esercizio.

Rispetto alle previsioni di cui all'art. 2423-bis del Codice Civile (continuità aziendale) l'Amministratore non rileva criticità particolari nonostante la pandemia da Covid-19 che ha interessato anche l'anno 2021 e l'inizio del successivo 2022. La contrazione dei ricavi è stata bilanciata da una riduzione e ottimizzazione dei costi di gestione garantendo l'equilibrio sia economico che finanziario. In particolare si rileva che alla data di stesura del bilancio gli effetti della pandemia sono in corso di superamento e il settore nel quale opera la società è ripartito. Tutto questo, unitamente alla liquidità accantonata, ci consente di affermare che non si ravvisano significative incertezze sulla continuità aziendale. Nonostante il permanere dello stato di emergenza nel corso del 2021 i ricavi sono aumentati rispetto all'esercizio precedente grazie alla riapertura delle attività.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non sono state effettuate deroghe ai criteri di applicazione (quinto comma dell'art. 2423 del codice civile).

Cambiamenti di principi contabili

Cambiamenti di principi contabili

Non si segnalano cambiamenti di criteri rispetto ai principi contabili.

Correzione di errori rilevanti

Correzioni di errori rilevanti

Non sono stati rilevati errori.

Problematiche di comparabilità e di adattamento**Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Il presente bilancio è stato elaborato usando la forma ordinaria secondo quanto affermato dal CNDCEC (documento 15.04.2009 § 3), poiché la società dall'esercizio 2019 ha superato due dei tre limiti previsti dall'art. 2435-bis comma 8 Codice Civile.

Criteria di valutazione applicati**Criteria di valutazione**

Sono state applicate le disposizioni contenute nell'art. 2426 del codice civile, come interpretate dai principi contabili nazionali; di seguito viene offerta una sintesi dei criteri di valutazione applicati seguendo l'ordine delle voci di bilancio.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Si tratta dei crediti verso i soci per obbligazioni da questi assunte in conseguenza del loro status, tipicamente per la parte di capitale sottoscritta ma non ancora versata; sono iscritti nel rispetto delle indicazioni espresse nei paragrafi 21 e seguenti dell'OIC 28.

Immobilizzazioni immateriali

Si tratta di oneri intangibili che non esauriscono la loro utilità in un solo periodo ma manifestano i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 24). Il valore dell'avviamento è stato rilevato sulla base della valutazione del ramo di azienda conferito nella società da VNE Holding Srl - Unipersonale ed è iscritto con il consenso del Sindaco.

Il costo delle immobilizzazioni immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Per l'avviamento il periodo di ammortamento è stato determinato in anni venti con valenza ai soli fini civilistici e nessuna rilevanza sul piano fiscale. La stima della vita utile dell'avviamento è strettamente correlata al significativo valore aggiunto rappresentato dai brevetti ventennali posseduti dalla società.

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 9), il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata (salvo riguardi l'avviamento), qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni materiali

Si tratta di beni tangibili di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente delle società, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio; sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 16).

Il costo delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, viene sistematicamente ammortizzato in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Le aliquote di ammortamento sono riportate nella seguente tabella. Si segnala il fatto che per alcune categorie di cespiti a decorrere dall'esercizio 2019 è stata adottata una diversa percentuale di ammortamento a seguito della effettiva categoria di appartenenza anche ai fini fiscali facendo riferimento non più alla "Tabella XXIII" ma alla "Tabella VII" in quanto più attinente all'attività esercitata.

Descrizione	Percentuale fiscale	Percentuale civilistica utilizzata
Arredamento e mobili per ufficio	12,00%	12,00%
Macchine elettroniche per ufficio	20,00%	20,00%
Impianti generici	10,00%	10,00%
Macchinari	10,00%	10,00%
Attrezzature minute	40,00%	40,00%
Beni di costo inf. 516,46	100,00%	100,00%
Autovetture	25,00%	25,00%

I costi di manutenzione ordinaria sono imputati a conto economico nell'esercizio di sostenimento, quelli di manutenzione straordinaria (determinanti, ossia, un aumento significativo e misurabile di capacità, produttività, sicurezza del bene o vita utile) sono portati a incremento del bene interessato nel limite del suo valore recuperabile (l'ammortamento si applicherà, quindi, in modo unitario avendo riguardo al nuovo valore contabile del cespite e tenuto conto della sua vita utile residua).

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 9), il valore dell'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

Immobilizzazioni finanziarie

A) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio della società; sono iscritte al costo di acquisto, ai sensi del numero 1 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 21).

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 21), il valore della partecipazione viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

B) Crediti

Si tratta dei crediti di origine finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; non è stato utilizzato il criterio del costo ammortizzato.

C) Altri titoli

Si tratta dei titoli di debito destinati a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale. Avendo la società esercitato la facoltà del secondo comma dell'art. 12 del d.lgs. 139/2015, sono iscritti differentemente a seconda siano stati rilevati in bilancio antecedentemente o meno all'inizio dell'esercizio di prima applicazione delle nuove regole contabili: nel primo caso il criterio è quello, ai sensi del previgente numero 1 dell'art. 2426 del codice civile, del costo di acquisto (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 20); nella seconda ipotesi si è usato invece, nel rispetto del nuovo numero 1 dello stesso articolo, il costo ammortizzato (applicando sempre le indicazioni dell'OIC 20).

Se risulta una perdita durevole ai sensi del numero 3 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 20), il valore del titolo viene corrispondentemente svalutato; la svalutazione è ripristinata, qualora vengano meno i motivi che l'avevano giustificata, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto se non avesse mai avuto luogo.

D) Strumenti finanziari derivati attivi

Si tratta degli strumenti finanziari derivati, come definiti dal secondo comma dell'art. 2426 del codice civile, con valore positivo alla data di chiusura dell'esercizio collocati nell'attivo immobilizzato come da paragrafo 28 dell'OIC 32; sono iscritti al fair value, ai sensi del numero 11-bis dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 32).

Rimanenze

I beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attività della società sono iscritti, ai sensi del numero 9 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 13), al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti, ai sensi del numero 11 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 23), utilizzando il criterio della percentuale di completamento/della commessa completata.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

La voce raccoglie, ai sensi dei paragrafi 79 e 80 dell'OIC 16, le immobilizzazioni materiali destinate all'alienazione od obsolete e, in generale, i cespiti che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo in modo permanente. I beni in parola, non più oggetto di ammortamento, sono iscritti al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato (per ciò che è destinato alla vendita) o recuperabile (per ciò che non è più utilizzabile).

Crediti (nell'attivo circolante)

Si tratta di crediti di origine non finanziaria, a prescindere dalla loro scadenza; sono iscritti al valore di presumibile realizzo (determinato seguendo le indicazioni dell'OIC 15) in quanto si è ritenuta irrilevante, vista la loro scadenza inferiore ai 12 mesi, l'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione (si veda il paragrafo 33 dell'OIC 15).

Attività finanziarie non immobilizzate

A) Partecipazioni

Si tratta di investimenti nel capitale di altre imprese non destinati ad una permanenza durevole nel portafoglio della società; sono iscritte, ai sensi del numero 9 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 21), al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzazione desumibile dal mercato.

B) Strumenti finanziari derivati attivi

Si tratta degli strumenti finanziari derivati, come definiti dal secondo comma dell'art. 2426 del codice civile, con valore positivo alla data di chiusura dell'esercizio collocati nell'attivo circolante come da paragrafo 28 dell'OIC 32; sono iscritti al fair value, ai sensi del numero 11-bis dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 32).

C) Altri titoli

Si tratta dei titoli di debito non destinati a permanere durevolmente nel patrimonio aziendale; sono iscritti, ex numero 9 dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 20), al minore tra il costo di acquisto - ritenuti irrilevanti, vista la loro scadenza inferiore ai 12 mesi, gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato (si veda il paragrafo 39 dell'OIC 20) - e il valore di realizzazione desumibile dal mercato

D) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

La voce raccoglie i crediti esigibili nel breve termine che si generano verso il gestore della tesoreria chiamato a gestire la liquidità per conto delle società del gruppo; le attività in parola sono iscritte nel rispetto delle indicazioni espresse nei paragrafi 10 e 11 dell'OIC 14.

Disponibilità liquide

Si tratta di depositi (bancari e postali) e assegni nonché di denaro e valori in cassa; come da paragrafo 19 dell'OIC 14, i primi sono iscritti al presumibile valore di realizzo mentre i secondi al valore nominale.

Ratei e risconti (nell'attivo)

I ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti attivi sono quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il ricavo o il costo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei attivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale, salvo eventuali rettifiche per tenere conto del relativo valore presumibile di realizzazione; con riferimento ai risconti attivi, invece, se i futuri benefici economici correlati ai costi differiti sono di valore inferiore a quanto riscontato, occorrerà procedere ad opportune rettifiche di valore.

Patrimonio netto

Si tratta della differenza tra le attività e le passività di bilancio; l'iscrizione delle voci che lo compongono è avvenuta nel rispetto delle disposizioni vigenti e dell'OIC 28. Le peculiarità valutative della voce «VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi» è illustrata nell'apposita sezione della presente nota Integrativa.

Fondi per rischi e oneri

Si tratta di passività di natura determinata, certe o probabili, con data di sopravvenienza o ammontare indeterminati. Sono iscritti, vista la mancanza di specifiche previsioni nell'art. 2426 del codice civile, secondo i principi generali del bilancio e, in particolare, sulla base delle indicazioni contenute nell'OIC 31: l'entità dell'accantonamento ai fondi è misurata, come chiesto dal paragrafo 32 dell'OIC 31, facendo riferimento alla miglior stima dei costi alla data di bilancio, ivi incluse le spese legali determinabili in modo non aleatorio ed arbitrario, necessari per fronteggiare la sottostante passività, certa o probabile. Le previsioni dell'OIC 31 sono integrate con riferimento alle voci «2) per imposte, anche differite» e «3) strumenti finanziari derivati passivi», rispettivamente, dall'OIC 25 e dall'OIC 32.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si tratta della prestazione a cui il lavoratore subordinato ha diritto, ai sensi dell'art. 2120 del codice civile, in caso di cessazione del rapporto di lavoro; è iscritto, come da indicazioni dell'OIC 31, per un importo pari al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio (in conformità alla citata disposizione civilistica, come integrata dai contratti nazionali e integrativi sul lavoro subordinato), al netto degli acconti erogati ossia quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi in cui a tale data fosse cessato il rapporto di lavoro.

Debiti

Si tratta dei debiti, di qualsiasi origine finanziaria ed a prescindere dalla loro scadenza. Avendo la società esercitato la facoltà del secondo comma dell'art. 12 del d.lgs. 139/2015, sono iscritti differentemente a seconda siano sorti antecedentemente o meno all'inizio dell'esercizio di prima applicazione delle nuove regole contabili: nel primo caso il criterio è quello del valore nominale (come definito dall'OIC 19); nella seconda ipotesi si è usato invece, nel rispetto del nuovo numero 8 dell'art. 2426 del codice civile, il costo ammortizzato tenendo conto del fattore temporale (applicando sempre le indicazioni dell'OIC 19). La seconda ipotesi non trova applicazione in bilancio in quanto si è ritenuta irrilevante l'applicazione del criterio del costo ammortizzato.

Ratei e risconti (nel passivo)

I ratei passivi sono quote di costi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il bilancio, che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi; i risconti passivi sono quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nel corso dell'esercizio in chiusura o in precedenti esercizi, ma sono di competenza di uno o più esercizi successivi. Il loro importo è determinato, ai sensi dell'OIC 18, ripartendo il costo o il ricavo, al fine di attribuire all'esercizio in corso solo la quota parte di competenza, in funzione del criterio del tempo fisico (paragrafi 16 e 17 dell'OIC 18) o del tempo economico (paragrafi 18 e 19 dell'OIC 18).

Nel caso dei ratei passivi, la parte maturata è esposta in bilancio al valore nominale; i risconti passivi, invece, non pongono normalmente problemi di valutazione in sede di bilancio.

Attività e passività in valuta

Le attività e passività in valuta, ossia non espresse in Euro, sono iscritte - ai sensi del numero 8-bis dell'art. 2426 del codice civile (come interpretato dall'OIC 26) - differentemente a seconda siano monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 6 dell'OIC 26) o non monetarie (come definite dai paragrafi 5 e 7 dell'OIC 26): nel primo caso sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili o perdite sono imputati al conto economico (l'eventuale utile netto è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo); nel secondo caso sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto, pertanto la sua variazione non dà luogo ad una autonoma e separata rilevazione bensì rientra fra gli elementi da considerare nel processo di stima della singola attività o passività.

Altre informazioni

Altre informazioni

Nell'esercizio chiuso il 31/12/2021 la società si è avvalsa della deroga contabile relativa alla sospensione degli ammortamenti consentita dall'art. 60 della L. n. 126/2020 ed estesa ai bilanci 2021 per tramite dell'art. 1, c. 711, della L. 234/2021.

In conformità a quanto previsto dai Principi Contabili Italiani OIC (Documento interpretativo 9) la società ha sospeso solo l'ammortamento dell'avviamento per non incorrere in una perdita che non rispecchia la reale situazione alterata dagli effetti della pandemia stabilendo quindi un'aliquota di ammortamento dell'anno pari a zero. Si precisa che tale sospensione ha effetto solo sul piano civilistico non avendo mai avuto rilevanza fiscale per la società.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali.

L'avviamento deriva dal maggior valore iscritto in seguito al conferimento del ramo produttivo da V.N.E. Holding S.r.l. a V.N.E. Produzione S.r.l. derivante dalla perizia di stima redatta dal Dott. Bevilacqua e allegata all'atto notarile di conferimento del 27/11/2017. Il conferimento del ramo d'azienda produttivo da V.N.E. Holding S.r.l. a V.N.E. Produzione S.r.l. è avvenuto a decorrere dall'01/01/2018.

In particolare di seguito vengono descritti I brevetti per I quali la società gode di tutela:

- diritto di brevetto FI2012A000275: si tratta di un dispositivo per realizzare una connessione in internet e un monitoraggio di macchine cambiamonete e relative macchine da gioco;
- diritto di brevetto PI2007A000110 si tratta di un sistema antiscasso macchine cambiamonete e cambiabanconote.

Tali diritti di brevetto e il suddetto modello di utilità, tutelando il *know how*, conferiscono alla società un notevole vantaggio competitivo, che le permette di generare ricavi con una durata potenzialmente infinita rispetto ai competitors.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	21.486	3.676.829	104.471	3.802.786
Rivalutazioni	275.000	-	-	275.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	111.793	551.525	40.819	704.137
Valore di bilancio	184.693	3.125.304	63.652	3.373.649
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.262	-	9.624	10.886
Ammortamento dell'esercizio	93.089	183.841	15.899	292.829
Totale variazioni	(91.827)	(183.841)	(6.275)	(281.943)
Valore di fine esercizio				
Costo	22.748	3.676.829	114.095	3.813.672
Rivalutazioni	275.000	-	-	275.000
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	204.882	735.366	56.718	996.966
Valore di bilancio	92.866	2.941.463	57.377	3.091.706

Composizione dei costi di impianto e di ampliamento e dei costi di sviluppo

Costi di impianto e di ampliamento					
Descrizione	Valore	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	Valore finale
Costituzione	0	0	0	0	0
Trasformazione	0	0	0	0	0
Fusione	0	0	0	0	0
Aumento capitale sociale	0	0	0	0	0
Altre var.ni atto costitutivo	0	0	0	0	0

Totali	0	0	0	0	0
---------------	---	---	---	---	---

Non esistono costi di impianto e di ampliamento da ammortizzare.

Costi di sviluppo					
Descrizione	Valore	Incrementi	Decrementi	Ammortamenti	Valore finale
Incremento produzione	0	0	0	0	0
Decr.to costi produzione	0	0	0	0	0
Decr.to costi distribuz.	0	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0	0

Non esistono costi di sviluppo da ammortizzare.

Rivalutazioni

Si mettono in evidenza, in relazione a quanto disposto dall'art. 10 legge 72 del 19 marzo 1983, le seguenti rivalutazioni monetarie operate tuttora in patrimonio:

Rivalutazioni immobilizzazioni immateriali							
Legge	1) Impianto ampliamento	2) Sviluppo	3) Brevetti e diritti utiliz.	4) Conc., lic., marchi	5) Avviamento	7) Altre	Totale
L.576/1975	0	0	0	0	0	0	0
L. 72/1983	0	0	0	0	0	0	0
L. 413/991	0	0	0	0	0	0	0
L. 342/2000	0	0	0	0	0	0	0
L. 448/2001	0	0	0	0	0	0	0
L.350/2003	0	0	0	0	0	0	0
L. 2/2009	0	0	0	0	0	0	0
L. 147/2013	0	0	0	0	0	0	0
L. 126/2020	0	0	275.000	0	0	0	275.000
Totale	0	0	275.000	0	0	0	275.000

Nel bilancio 2020 la società ha rivalutato brevetti di cui è proprietaria così come prevista dalla Legge 104/2020 iscrivendo una Riserva da Rivalutazione nel Patrimonio netto per Euro 266.750,00. I brevetti interessati dalla nuova stima di valore sono i seguenti:

- Il brevetto n. FI2012A000275, depositato alla C.C.I.A.A. di Firenze IL 10/12/2012, dal titolo: "dispositivo per realizzare una connessione di rete internet ed il monitoraggio di macchine cambiamonete e relative macchine da gioco"; durata 20 (venti) anni. Si considera che possa contribuire a realizzare un margine di contribuzione differenziale per l'azienda, così come è avvenuto sino ad oggi con l'unica eccezione dei riflessi causati dal lockdown agli esercizi pubblici nell'ultimo anno e, di conseguenza, il valore attribuibile possa essere individuato al massimo pari a 260.000 euro, valore che è stato iscritto in bilancio al 31/12/2020.

- brevetto n. PI2007A000110, depositato alla C.C.I.A.A. di Pisa IL 09/10/2007, dal titolo: "sistema antiscasso macchine scambia monete e cambia banconote"; durata 20 (venti) anni. Si stima che tale brevetto possa far realizzare un margine di contribuzione differenziale, così come è avvenuto sino ad oggi con l'unica eccezione dei riflessi causati dal lockdown agli esercizi pubblici nell'ultimo anno, e, di conseguenza riteniamo che il valore attribuibile massimo si pari a 15 mila euro, valore che è stato iscritto in bilancio al 31/12/2020.

I valori rivalutati non eccedono i limiti previsti dalla normativa e sono stati quantificati mediante apposita relazione di stima da parte di un soggetto qualificato.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	160.694	267.113	86.306	514.113
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	34.580	108.896	51.693	195.169
Valore di bilancio	126.114	158.217	34.613	318.944
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	8.205	112.258	19.062	139.525
Riclassifiche (del valore di bilancio)	(140.890)	60.290	80.600	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	20.993	20.993
Ammortamento dell'esercizio	2.186	36.790	26.213	65.189
Altre variazioni	23.023	16.835	(33.560)	6.298
Totale variazioni	(111.848)	152.593	18.896	59.641
Valore di fine esercizio				
Costo	28.009	439.661	164.975	632.645
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.743	128.851	111.466	254.060
Valore di bilancio	14.266	310.810	53.509	378.585

Rivalutazioni

Si mettono in evidenza, in relazione a quanto disposto dall'art. 10 legge n.72 del 19 marzo 1983:

Rivalutazioni immobilizzazioni materiali					
Legge	1) Terreni e fabbricati	2) Impianti e macchinario	3) Att. Ind.li e commerciali	4) Altri beni	Totale
L. 576/1975	0	0	0	0	0
L. 72/1983	0	0	0	0	0
L. 413/1991	0	0	0	0	0
L. 342/2000	0	0	0	0	0
L. 448/2001	0	0	0	0	0
L. 350/2003	0	0	0	0	0
L. 2/2009	0	0	0	0	0
L. 147/2013	0	0	0	0	0
L. 126/2020	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0

Contributi in conto impianti

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la società ha potuto beneficiare della agevolazione fiscale del credito d'imposta nuovi impianti da gestire sotto forma di contributo in conto impianti. Nel corso del 2022 è stata interconnessa una stampante 3D modello Fuse, valore investimento pari a 32.754 euro+iva, oggetto di perizia tecnica giurata in data 12/12/2022 da parte di Ing. iscritto all'Albo, ente asseveratore il Tribunale di Pistoia.

Per la contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo indiretto.

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	-	100	100
Valore di bilancio	-	100	100
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	154.104	-	154.104
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	74.002	-	74.002
Totale variazioni	80.102	-	80.102
Valore di fine esercizio			
Costo	80.102	100	80.202
Valore di bilancio	80.102	100	80.202

L'incremento delle partecipazioni controllate è ascrivibile per 148.004 euro all'iscrizione in data 30/11/2022 della partecipazione in VNE Colombia Sas (ex Italtronic Focus Colombia, che ha cambiato denominazione nell'attuale a far data dal 12/09/2022), di cui la nostra Società detiene il 75 % del capitale sociale. Il decremento del valore di carico delle partecipazioni controllate pari a 74.002 euro è ascrivibile alla prudenziale svalutazione del 50% del valore di carico della partecipazione di controllo detenuta nella suddetta società.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 2 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti presenti nelle immobilizzazioni finanziarie:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	1.091.814	(538.622)	553.192	0	553.192
Totale crediti immobilizzati	1.091.814	(538.622)	553.192	-	553.192

Si tratta della somma versata per polizze vita presso la compagnia assicurativa Helvetia oltre al deposito cauzionale di iniziali Euro 54.000,00 relativo al capannone sito in Via Biagioni 487 oggetto di contratto di sublocazione con la società L.N. Srl.

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti sottovoci che compongono la voce 'B.III. 2) Crediti' delle immobilizzazioni finanziarie:

B.III.2).d) verso altri			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
POLIZZA HELVETIA	468.863	468.863	0
DEPOSITI CAUZIONALI	54.610	54.610	0
STRUM.FINANZ.DERIVATI ATTIVI	29.719	0	29.719
ACC.ACQU.PARTECIP.AQUI APUESTO	0	420.337	(420.337)
ACC.PARTECIPAZIONE IN IFC	0	54.905	(54.905)
VERS.C/FUTURO AUM.CAPITALE IFC	0	93.099	(93.099)
Totali	553.192	1.091.814	(538.622)

Il decremento di 420.000 euro è ascrivibile alla svalutazione del valore del credito immobilizzato per acconti versati nel 2021 per acquisto di partecipazioni nella Società colombiana Aqui Apuesto. Nel corso del 2022 è stata aperta una procedura concorsuale in Colombia di cui è oggetto la suddetta Società, pertanto si è proceduto prudenzialmente alla svalutazione totale del valore iscritto al 31/12/2022. I decrementi di 54.905 euro relativi ad acconti per partecipazioni e di 93.099 euro per

versamento in conto futuro aumento di capitale per 93.099 euro, sono ascrivibili all'iscrizione in data 30 /11/2022 della partecipazione in VNE Colombia

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Nei seguenti prospetti viene evidenziato l'elenco delle partecipazioni immobilizzate, possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate come previsto dall'art.2427 comma 1, numero 5 del codice civile:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Valore a bilancio o corrispondente credito
VNE COLOMBIA SAS	COLOMBIA	74.002
VNE ESPANA	SPAGNA	6.100
Totale		80.102

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

La società non detiene partecipazioni in imprese collegate.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Ripartizione secondo aree geografiche dei crediti immobilizzati iscritti alle voci B.III.2 dello stato patrimoniale:

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti ai dettagli sui crediti immobilizzati suddivisi per area geografica:

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
ITALIA	553.192	553.192
Totale	553.192	553.192

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione.

Attivo circolante

Rimanenze

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni delle rimanenze:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.616.775	1.199.922	2.816.697
Prodotti finiti e merci	1.009.877	(527.311)	482.566
Totale rimanenze	2.626.652	672.611	3.299.263

Per le rimanenze i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Non sono presenti rimanenze di lavori in corso su ordinazione.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti l'analisi delle variazioni delle immobilizzazioni materiali destinate alla vendita: nel corrente bilancio non sono state rilevate immobilizzazioni materiali da destinare alla vendita.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.372.589	725.239	7.097.828	7.097.828	-
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante	61.325	764.912	826.237	826.237	-
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante	691.398	(403.992)	287.406	287.406	-
Crediti verso imprese controllanti iscritte nell'attivo circolante	-	2.734	2.734	2.734	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	460.770	(410.642)	50.128	30.754	19.374
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	38.160	(862)	37.298		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	88.744	31.519	120.263	120.263	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	7.712.986	708.908	8.421.894	8.365.222	19.374

I crediti verso clienti si sono incrementati nel 2022 rispetto all'esercizio 2021. In particolare i crediti di maggiore importo sono nei confronti dei seguenti clienti:

- Play To Win S.L.: 668.546 euro;
- ASK Global: 710.346 euro;
- Snaitech S.p.A.: 625.458 euro;
- Omnitia Retail Solution S.L.: 412.565 euro;
- Sisal Entertainment S.p.A.: 402.484 euro;
- Gamenet S.p.A.: 516.914 euro;
- Lottomatica Videolot Rete S.p.A.: 515.043 euro.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica:

Area geografica	ITALIA	ALTRI PAESI U.E.	ALTRE AREE	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	5.461.006	763.331	873.491	7.097.828
Crediti verso controllate iscritte nell'attivo circolante	826.237	-	-	826.237
Crediti verso collegate iscritte nell'attivo circolante	287.406	-	-	287.406
Crediti verso controllanti iscritte nell'attivo circolante	2.734	-	-	2.734
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	50.128	-	-	50.128
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	37.298	-	-	37.298
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	120.263	-	-	120.263
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	6.785.072	763.331	873.491	8.421.894

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6-ter) del codice civile, le informazioni inerenti i crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine: la società non ha posto in essere operazioni di questo tipo.

Si procede alla illustrazione delle seguenti voci:

C.II.1) verso clienti							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CLIENTI ITALIA	5.495.390	0	5.495.390	3.189.286	0	3.189.286	2.306.104

C.II.1) verso clienti							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CLIENTI INTRACOMUNITARI	731.708	0	731.708	1.854.144	0	1.854.144	(1.122.436)
EFFETTI ESTERI IN PORTAFOGLIO ENTRO ESER	668.546	0	668.546	0	0	0	668.546
CLIENTI ESTERO	274.072	0	274.072	1.329.949	0	1.329.949	(1.055.877)
CARISPEZIA C/SBF	219.464	0	219.464	0	0	0	219.464
FATT. DA EMETTERE PER SERVIZI	88.403	0	88.403	159.645	0	159.645	(71.242)
MONTE DEI PASCHI SIENA C/SBF	30.958	0	30.958	29.892	0	29.892	1.066
EFFETTI ATTIVI	26.211	0	26.211	25.622	0	25.622	589
NOTE DI CREDITO DA EMETTERE	(95.428)	0	(95.428)	0	0	0	(95.428)
F.DO SVALUTAZ. CREDITI CLIENTI	(157.454)	0	(157.454)	(124.948)	0	(124.948)	(32.506)
F.DO SVAL.CRED.CLIENTI TASSATO	(184.042)	0	(184.042)	(91.000)	0	(91.000)	(93.042)
Totali	7.097.828	0	7.097.828	6.372.590	0	6.372.590	725.238

I titoli esteri in portafoglio pari a complessivi 668.546 euro sono relativi a Pagere' ossia titoli di credito vantati nei confronti del cliente spagnolo Play to Win.

C.II.2) verso imprese controllate							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CREDITI V/VNE ESPANA SCM SL	682.099	0	682.099	0	0	0	682.099
CREDITI V/VNE COLOMBIA SAS	144.138	0	144.138	0	0	0	144.138
CLIENTI IMPRESE CONTROLLATE	0	0	0	61.325	0	61.325	(61.325)
Totali	826.237	0	826.237	61.325	0	61.325	764.912

C.II.3) verso imprese collegate							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CRED. A BREVE TERMINE COLLEG.	287.406	0	287.406	168.340	0	168.340	119.066
CLIENTI IMPRESE COLLEGATE	0	0	0	522.970	0	522.970	(522.970)
CREDITI V/VNE RENTING	0	0	0	88	0	88	(88)
Totali	287.406	0	287.406	691.398	0	691.398	(403.992)

La voce Clienti imprese collegate è relativa al credito per forniture effettuate alla collegata VNE Renting Srl.

C.II.4) verso controllanti							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CREDITI V/VNE HOLDING	2.734	0	2.734	0	0	0	2.734
Totali	2.734	0	2.734	0	0	0	2.734

C.II.5 bis) crediti tributari							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CRED.IMP.BENI STRUM.ENTRO ES. L. 160/201	14.230	0	14.230	1.325	0	1.325	12.905

C.II.5 bis) crediti tributari							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CRED.IMP.BENI STRUM.ENTRO ES. L. 178/202	11.579	0	11.579	9.120	0	9.120	2.459
CRED.IMP.BENI STRUM.OLTRE ES. L. 160/201	0	10.254	10.254	0	3.976	3.976	6.278
CRED.IMP.BENI STRUM.OLTRE ES. L. 178/202	0	9.120	9.120	0	0	0	9.120
CRED.IMP.ENERGIA/GAS (6985)	1.888	0	1.888	0	0	0	1.888
CRED.IMP.ENERGIA/GAS (6995)	1.705	0	1.705	0	0	0	1.705
ERARIO C/CRED.DL.66/14-BONUS R	973	0	973	9.902	0	9.902	(8.929)
CRED.IMP.ENERGIA/GAS (6996)	374	0	374	0	0	0	374
CRED.IMP.ENERGIA/GAS (6986)	5	0	5	0	0	0	5
REGIONE C/CREDITO IRAP	0	0	0	6.519	0	6.519	(6.519)
ERARIO C/CRED.IMP.INVEST.PUBBL	0	0	0	762	0	762	(762)
ERARIO C/CREDITO IRES	0	0	0	32.434	0	32.434	(32.434)
ERARIO C/LIQUID. IVA	0	0	0	396.732	0	396.732	(396.732)
Totali	30.754	19.374	50.128	456.794	3.976	460.770	(410.642)

C.II.4 ter) imposte anticipate							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE	37.298	0	37.298	38.160	0	38.160	(862)
Totali	37.298	0	37.298	38.160	0	38.160	(862)

C.II.5quater) crediti verso altri							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
ANTICIPI PER ACQUISTI DIVERSI	111.659	0	111.659	85.905	0	85.905	25.754
INPS C/IMP.SOST.RIVAL.TFR	7.323	0	7.323	0	0	0	7.323
CREDITI V/L.N. SRL	1.104	0	1.104	10	0	10	1.094
CREDITI V/DIPENDENTI	177	0	177	833	0	833	(656)
ALTRI CREDITI COMMERC. V/IFC	0	0	0	1.996	0	1.996	(1.996)
Totali	120.263	0	120.263	88.744	0	88.744	31.519

Per una descrizione dettagliata dei crediti per imposte anticipate si rinvia a quanto esposto nell'apposito prospetto della presente nota integrativa.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante rettifica operata con apposito fondo svalutazione crediti.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: l'importo della presente voce è stato azzerato in quanto non sono presenti voci che rientrano in questa sezione.

Disponibilità liquide

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni delle disponibilità liquide:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.429.379	(55.868)	3.373.511
Denaro e altri valori in cassa	22.611	(8.352)	14.259
Totale disponibilità liquide	3.451.990	(64.220)	3.387.770

Gli assegni iscritti in bilancio alla data di chiusura dell'esercizio sono stati regolarmente incassati. Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci dell'attivo:

C.IV.1) depositi bancari e postali			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
BANCA INTESA	978.758	1.222.111	(243.353)
MONTE DEI PASCHI DI SIENA	694.039	562.978	131.061
CARISPEZIA	581.062	562.244	18.818
MPS SYMEST C/C	549.062	870	548.192
BANCO POPOLARE	247.490	163.102	84.388
BANCA NAZIONALE DEL LAVORO	236.539	472.795	(236.256)
BANCO DI SARDEGNA	51.794	29.042	22.752
CREDEM	29.321	63.197	(33.876)
MONTE DEI PASCHI C/C 002	4.786	353.040	(348.254)
CAIXABANK 181	369	0	369
CARTE PREPAGATE	291	0	291
Totali	3.373.511	3.429.379	(55.868)

Ratei e risconti attivi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	1.098	1.098
Risconti attivi	34.678	26.042	60.720
Totale ratei e risconti attivi	34.678	27.140	61.818

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci:

D) Ratei attivi							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
RATEI ATTIVI A BREVE	1.098	0	1.098	0	0	0	1.098
Totali	1.098	0	1.098	0	0	0	1.098

D) Risconti attivi							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
RISCONTI ATTIVI A BREVE	60.720	0	60.720	34.678	0	34.678	26.042
Totali	60.720	0	60.720	34.678	0	34.678	26.042

Oneri finanziari capitalizzati

Si forniscono, in conformità con quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile, le informazioni inerenti gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale: non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Formazione e utilizzazione delle voci del patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 7 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni nelle voci di patrimonio netto ed il dettaglio delle varie altre riserve:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	4.788.800	-	-		4.788.800
Riserve di rivalutazione	266.750	-	-		266.750
Riserva legale	42.361	1.075	-		43.436
Altre riserve					
Versamenti in conto capitale	600.000	-	-		600.000
Varie altre riserve	615.330	20.415	2		635.745
Totale altre riserve	1.215.330	20.415	2		1.235.745
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	29.719	-		29.719
Utile (perdita) dell'esercizio	21.490	-	-	(231.100)	(231.100)
Totale patrimonio netto	6.334.731	51.209	2	(231.100)	6.133.350

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Riserva differenza arrotondamento unita' di Euro	(2)
RISERVA STRAORDINARIA	635.747
Totale	635.745

La Riserva Straordinaria è costituita dagli utili di esercizio accantonati in aggiunta all'accantonamento obbligatorio alla Riserva Legale.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In conformità con quanto disposto dal punto 7-bis) dell'art. 2427 del codice civile, si forniscono di seguito le informazioni in merito all'origine, l'utilizzazione in esercizi precedenti, la disponibilità e la distribuibilità delle poste iscritte nel patrimonio netto. In particolare si osserva che i prospetti che seguono si riferiscono a vincoli imposti dalla legislazione civilistica (art. 2430, art. 2431, art. 2426 n.art. 2426 n. 5, art. 2426 n. 8-bis, art. 2357-ter co. 3, art. 2359-bis co. 4), o da espressa previsione statutaria: esso, pertanto, non tiene conto dei vincoli previsti dalla legislazione tributaria in merito alla tassazione di alcune poste di netto effettuata in sede di distribuzione delle stesse. Inoltre, per una completa comprensione dei prospetti destinati alla rappresentazione delle indicazioni contenute al punto 7 bis) dell'articolo 2427 del codice civile, si evidenziano le seguenti caratteristiche:

a) Per semplicità espositiva la "possibilità di utilizzazione" viene indicata nella colonna "Possibilità di utilizzazione", servendosi di questa legenda:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura di perdite
- C = per distribuzione ai soci

- D = per altri vincoli statuari

- E = altro

b) le utilizzazioni per coperture di perdite e per altre ragioni si intendono riferite ai tre esercizi precedenti. Si espongono nel dettaglio le voci che compongono il patrimonio netto:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	4.788.800	Sottoscrizione iniziale	B	4.788.800
Riserve di rivalutazione	266.750	Rivalutazione monetaria D.L. 104 /2020	B	266.750
Riserva legale	43.436	Accantonamento 5% utili	A - B	43.436
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	600.000	Versamento dei soci in c/to aum. capitale	A - B	600.000
Varie altre riserve	635.745		A - B - C	635.745
Totale altre riserve	1.235.745			1.235.745
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	29.719	Accantonamento per derivati	NESSUNA	29.719
Totale	6.364.450			6.364.450
Quota non distribuibile				5.912.544
Residua quota distribuibile				451.906

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Descrizione	Importo	Origine / Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva differenza arrotondamento	(2)		NESSUNA	(2)
Altre riserve	635.747	Accantonamento utili precedenti	A - B - C	635.747
Totale	635.745			

Nell'ammontare della altre riserve è compreso l'importo non disponibile di Euro 183.841,47 relativo alla corrispondente quota di ammortamento del valore dell'avviamento che è stata sospesa per l'anno 2021 come già illustrato in altra sezione della presente Nota Integrativa.

Informazioni inerenti le riserve in sospensione d'imposta.

Nel caso della nostra società, l'importo delle riserve che, in caso di distribuzione, concorrono a formare il reddito imponibile è pari a zero

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall'art. 2427- bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi: l'importo iscritto è relativo al fair value sull'IRS di copertura a latere del contratto di finanziamento numero CI-122340, sottoscritto dalla Società con BNL in data 11/07/2019.

	Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi
Variazioni nell'esercizio	
Rilascio a rettifica di attività/passività	29.719
Valore di fine esercizio	29.719

Fondi per rischi e oneri

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei fondi per rischi ed oneri:

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	148.700	148.700

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	601	601
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	601	601
Valore di fine esercizio	149.301	149.301

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci:

B.3) altri fondi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
F.DO RISCHI P/CONTROV.LEGALI	148.700	148.700	0
F.DO INDENNITA' SUPPL.VA CLIEN	601	0	601
Totali	149.301	148.700	601

La causa instaurata tra Metzger s.r.l. - parte attrice e Vne Produzione s.r.l. - parte convenuta, originava dal contratto, sottoscritto in data 12.12.2019, con il quale le Parti (fra le quali sussistevano già in precedenza rapporti commerciali) pattuivano che, per tutto l'anno 2020, la società Vne Produzione s.r.l. si obbligava ad ordinare a Metzger s.r.l. birra a marchio Vne, prodotta su ricette esclusive, per un minimo di 120 ettolitri al mese.

L'attrice costituiva in giudizio Vne per il risarcimento del danno dovuto al mancato rispetto del contratto di cui sopra; Parte convenuta controdeduceva richiedendo, gradatamente, la risoluzione del contratto per inadempimento della Metzger, per mutuo dissenso, per impossibilità sopravvenuta e per eccessiva onerosità della prestazione.

Respingendo le domande controdedotte da parte convenuta, in data 8.06.2022 Il Giudice di prime cure del Tribunale civile di Lucca, dott. M. Fornaciari, pronunciava sentenza di condanna nei confronti di Vne Produzione s.r.l. condannando la stessa a versare, per danno emergente e lucro cessante, all'attrice 128.700,00 € oltre interessi e spese ritenute di giustizia.

Parte convenuta impugnava nei previsti termini di legge la sentenza innanzi alla Corte d'Appello di Firenze richiedendo - contestualmente - al giudice la inibitoria di efficacia esecutiva della sentenza di primo grado.

In data 21.12.2022 Corte d'Appello di Firenze rigettava l'istanza di inibitoria di efficacia della sentenza. Vne Produzione, pertanto, dava esecuzione alla condanna di primo grado, versando a Metzger, quanto stabilito dal Tribunale.

Resta in piedi il gravame in appello.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	489.662
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	43.787
Utilizzo nell'esercizio	16.083
Altre variazioni	0
Totale variazioni	27.704
Valore di fine esercizio	517.366

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12 /2022 o cadrà nell'esercizio successivo è stato iscritto nella voce D.13 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti. Nell'esercizio successivo al 31/12/2022 non si prevede di corrispondere ai dipendenti Tfr a seguito di dimissioni incentivate e di piani di ristrutturazione aziendale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numeri 4 e 6 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni e la suddivisione per scadenza dei debiti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	7.021.995	(320.857)	6.701.138	1.923.846	4.777.292
Debiti verso altri finanziatori	37.732	(28.301)	9.431	9.431	0
Acconti	255.345	(137.018)	118.327	118.327	-
Debiti verso fornitori	3.497.169	915.093	4.412.262	4.412.262	-
Debiti verso imprese controllate	-	125.117	125.117	125.117	-
Debiti verso imprese collegate	1.856	1.804	3.660	3.660	-
Debiti verso controllanti	-	4.484	4.484	4.484	-
Debiti tributari	72.306	265.014	337.320	337.320	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.901	189.885	205.786	205.786	-
Altri debiti	193.211	283.535	476.746	476.746	0
Totale debiti	11.095.515	1.298.756	12.394.271	7.616.979	4.777.292

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione dei debiti per area geografica:

Area geografica	ITALIA	ALTRI PAESI U.E.	ALTRE AREE	Totale
Debiti verso banche	6.701.138	-	-	6.701.138
Debiti verso altri finanziatori	9.431	-	-	9.431
Acconti	118.327	-	-	118.327
Debiti verso fornitori	4.183.201	329.882	32.540	4.412.262
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	125.117
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	3.660
Debiti verso imprese controllanti	-	-	-	4.484
Debiti tributari	337.320	-	-	337.320
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	205.786	-	-	205.786
Altri debiti	476.746	-	-	476.746
Debiti	12.031.949	329.882	32.540	12.394.271

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	6.701.138	6.701.138

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso altri finanziatori	9.431	9.431
Acconti	118.327	118.327
Debiti verso fornitori	4.412.262	4.412.262
Debiti verso imprese controllate	125.117	125.117
Debiti verso imprese collegate	3.660	3.660
Debiti verso controllanti	4.484	4.484
Debiti tributari	337.320	337.320
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	205.786	205.786
Altri debiti	476.746	476.746
Totale debiti	12.394.271	12.394.271

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, le informazioni inerenti i debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine: la società non ha posto in essere operazioni di questo tipo.

Si procede alla illustrazione della composizione delle seguenti voci del passivo.

Essi vengono analiticamente descritti nei prospetti che seguono:

D.4) debiti verso banche							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
FINANZIAM. BANCARI MEDIO/LUNGO	0	4.777.291	4.777.291	0	5.639.534	5.639.534	(862.243)
MUTUO M.P.S. II" (BT)	404.431	0	404.431	0	0	0	404.431
MUTUO INTESA (BT)	369.805	0	369.805	0	0	0	369.805
MUTUO CARISPEZIA II" (BT)	361.917	0	361.917	0	0	0	361.917
MUTUO POPOLARE II" (BT)	237.764	0	237.764	0	0	0	237.764
MUTUO SIMEST MPS	175.000	0	175.000	0	0	0	175.000
MUTUO BANCO DI SARDEGNA (BT)	154.611	0	154.611	0	0	0	154.611
MUTUO BNL II" (BT)	120.000	0	120.000	0	0	0	120.000
MUTUO BPM (BT)	93.962	0	93.962	0	0	0	93.962
FCA C/FINANZIAMENTI (BT)	4.009	0	4.009	0	0	0	4.009
MUTUI IPOTEC.-INT.MORAT.COVID	2.348	0	2.348	6.747	0	6.747	(4.399)
DEB.V/BANCHE ESIG.ENTRO ES.SU.	0	0	0	1.375.714	0	1.375.714	(1.375.714)
Totali	1.923.847	4.777.291	6.701.138	1.382.461	5.639.534	7.021.995	(320.857)

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2022, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito capitale, interessi ed oneri accessori maturati esigibili.

Tra i debiti verso banche sopra esposti non sono presenti debiti destinati al finanziamento di uno specifico affare.

Gli incrementi intercorsi nell'esercizio 2022 sono relativi a due finanziamenti agevolati con Simest per lo sviluppo estero. Uno è stato erogato in data 06/04/2022, importo debito residuo iniziale 205.875 euro, rientro semestrale, scadenza 28/03/2028, l'altro è stato erogato in data 14/10/2022 importo debito residuo 349.875 euro, scadenza 29/09/2028. I decrementi derivano dal regolare pagamento dei finanziamenti in ammortamento. La quota che scade oltre i 5 anni ammonta a 113.203 euro.

D.5) debiti verso altri finanziatori							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
FIDITALIA C/FIN. 003 (BT)	4.952	0	4.952	0	0	0	4.952
FIDITALIA C/FIN. 001 (BT)	2.317	0	2.317	0	0	0	2.317
DEBITI V/FINANZIARIA	2.162	0	2.162	300	0	300	1.862
FINANZIAM.MEDIO/LUNGO DI TERZI	0	0	0	0	11.274	11.274	(11.274)
ALTRI DEBI.FIN.ESIG.ENTRO ES.S	0	0	0	26.158	0	26.158	(26.158)
Totali	9.431	0	9.431	26.458	11.274	37.732	(28.301)

Non sono presenti strumenti finanziari emessi dalla società.

D.6) acconti							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
CLIENTI C/ANTIC. A BREVE	118.327	0	118.327	73.636	0	73.636	44.691
ORDINI DA EVADERE	0	0	0	181.709	0	181.709	(181.709)
Totali	118.327	0	118.327	255.345	0	255.345	(137.018)

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra, per operazioni di cessione di immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

D.7) debiti verso fornitori								
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni	
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo		
FORNITORI	3.891.195	0	3.891.195	3.115.975	0	3.115.975	775.220	
FORNITORI INTRACOMUNITARI	325.612	0	325.612	150.231	0	150.231	175.381	
FATTURE DA RICEVERE ANNO PREC.	175.758	0	175.758	158.945	0	158.945	16.813	
FORNITORI ESTERI	26.503	0	26.503	76.451	0	76.451	(49.948)	
NOTE DI CRED.DA RICEV.-MERC	(6.806)	0	(6.806)	(4.433)	0	(4.433)	(2.373)	
Totali	4.412.262	0	4.412.262	3.497.169	0	3.497.169	915.093	

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

I principali fornitori della Società sono i seguenti:

- Change Italia S.r.l.: acquisto periferiche
- Prolam S.r.l.: acquisto materiale per carpenteria
- Melchioni S.p.A.: materiale elettrico;
- Innovative Technology Ltd: materiale elettronico;
- Mds electronics S.r.l.: materiale elettronico.

Si prosegue nella illustrazione delle altre voci del passivo:

D.9) debiti verso imprese controllate							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
DEBITI VERSO CONTROLLATE	125.117	0	125.117	0	0	0	125.117
Totali	125.117	0	125.117	0	0	0	125.117

D.10) debiti verso imprese collegate							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
DEBITI VERSO COLLEGATE	3.660	0	3.660	0	0	0	3.660
DEBITI V/VNE RENTING (Collegata)	0	0	0	1.856	0	1.856	(1.856)
Totali	3.660	0	3.660	1.856	0	1.856	1.804

D.11) debiti verso controllanti							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
DEBITI VERSO CONTROLLANTI	4.484	0	4.484	0	0	0	4.484
Totali	4.484	0	4.484	0	0	0	4.484

D.12) debiti tributari							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
ERARIO C/LIQUID. IVA	242.446	0	242.446	(1)	0	(1)	242.447
ERARIO C/RIT.LAVORO DIPENDENTE	59.658	0	59.658	54.898	0	54.898	4.760
REGIONE C/IRAP	16.345	0	16.345	0	0	0	16.345
ERARIO C/IMP.SOST.17% SU TFR	8.840	0	8.840	1.984	0	1.984	6.856
ERARIO C/RIT.SU ALTRI REDDITI	5.996	0	5.996	7.252	0	7.252	(1.256)
ERARIO C/IMP.SOST.RIVALUTAZ.	2.750	0	2.750	5.500	0	5.500	(2.750)
ERARIO C/RIT.LAVORO AUTONOMO	1.285	0	1.285	1.847	0	1.847	(562)
REGIONI C/RIT.ADDIZ.IRPEF	0	0	0	680	0	680	(680)
COMUNI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	0	0	0	146	0	146	(146)
Totali	337.320	0	337.320	72.306	0	72.306	265.014

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

L'importo di 242.446 euro è relativo all'iva a debito del mese di dicembre 2022 che è stata regolarmente versata tramite modello F24 in data 16/01/2023.

D.13) debiti verso istituti di prev.za e di sicur.za sociale							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
DIPEND.C/CONTRIB.FERIE E PERM.	113.384	0	113.384	0	0	0	113.384
INPS C/CONTRIBUTI	83.436	0	83.436	11.981	0	11.981	71.455
INAIL C/CONTRIBUTI	5.136	0	5.136	2.357	0	2.357	2.779
FPC TAXBENEFIT-NEW C/CONTRIB.	2.210	0	2.210	1.380	0	1.380	830

ENASARCO C/CONTRIBUTI	1.620	0	1.620	156	0	156	1.464
EST-ENTE ASS.SANIT. C/CONTRIB.	0	0	0	27	0	27	(27)
Totali	205.786	0	205.786	15.901	0	15.901	189.885

D.14) altri debiti							
Descrizione	Esercizio corrente			Esercizio precedente			Variazioni
	Entro	Oltre	Saldo	Entro	Oltre	Saldo	
DIPEND.C/FERIE PERM.DA LIQUID.	379.312	0	379.312	0	0	0	379.312
PERSONALE C/RETRIBUZIONI	81.629	0	81.629	83.752	0	83.752	(2.123)
ALTRI DEBITI A BREVE	9.593	0	9.593	9.799	0	9.799	(206)
AMMINISTRATORI C/COMPENSI	6.001	0	6.001	6.000	0	6.000	1
DEBITI V/LORENZO VERONA	146	0	146	198	0	198	(52)
RITENUTE SINDACALI	65	0	65	28	0	28	37
DEBITI V/N.V. PER VALUTA EST.	0	0	0	0	4.657	4.657	(4.657)
NOTE DI CREDITO DA EMETTERE	0	0	0	88.777	0	88.777	(88.777)
Totali	476.746	0	476.746	188.554	4.657	193.211	283.535

A partire dal bilancio chiuso al 31/12/2022, come da OIC 19, si è deciso di cambiare la classificazione dei debiti maturati per ferie, permessi, 13ma e 14ma e relativi contributi dalla voce E) ratei passivi alla voce D 14) altri debiti.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile, le informazioni inerenti i finanziamenti effettuati dai soci della società:

la società non ha ricevuto finanziamenti effettuati da soci con clausola di postergazione ex art. 2467 del codice civile;

la società non ha ricevuto finanziamenti effettuati con clausola di postergazione ex art. 2497-quinquies del codice civile.

Ratei e risconti passivi

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 4 del codice civile, le informazioni inerenti le variazioni dei ratei e risconti passivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	527.251	(489.398)	37.853
Risconti passivi	14.954	27.335	42.289
Totale ratei e risconti passivi	542.205	(462.063)	80.142

Si procede alla illustrazione della composizione:

E) Ratei passivi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
RATEI PASSIVI A BREVE	37.853	63.178	(25.325)
RATEI FERIE - ROL DIPENDENTI	0	358.009	(358.009)
RATEO CONTRIB. SU RATEI FERIE	0	106.064	(106.064)

E) Ratei passivi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
Totali	37.853	527.251	(489.398)

E) Risconti passivi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
RISCONTI PASSIVI A BREVE	28.896	14.954	13.942
RISCONTI PASSIVI OLTRE ES.SUCC.	13.393	0	13.393
Totali	42.289	14.954	27.335

I risconti passivi a breve riguardano principalmente il credito d'imposta beni strumentali e credito d'imposta 4.0.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Variazioni intervenute nel valore della produzione:

A)Valore della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.916.147	9.022.025	3.894.122
2) var.ni delle rim.ze di prodotti in corso di lav.ne, semilavorati e finiti	(488.501)	545.577	(1.034.078)
3) var.ni dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0
4) incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
5a) contributi in conto esercizio	195.022	121.739	73.283
5b) altri ricavi e proventi	78.120	22.557	55.563
Totali	12.700.788	9.711.898	2.988.890

L'aumento è ascrivibile per la maggior parte ai seguenti conti di ricavo:

- Ricavi per vendite cambiamonete che passano da 6.839.181 euro nel 2021 a 9.609.710 euro nel 2022;
- Ricavi per vendita parti di ricambio che passano da 518.434 euro nel 2021 a 994.425 euro nel 2022;
- Ricavi per connessioni che passano da 425.793 euro nel 2021 a 785.128 euro nel 2022;
- Ricavi per vendita beni usati che passano da 208.600 euro nel 2021 a 526.008 euro nel 2022;
- Ricavi per riparazioni parti di ricambio che passano da 237.487 nel 2021 a 367.271 euro nel 2022;
- Ricavi per contratti di manutenzione che passano da 158.713 euro nel 2021 a 247.768 euro nel 2022.

Di seguito viene illustrata e commentata la movimentazione di alcune componenti del valore della produzione:

A.1) ricavi delle vendite e delle prestazioni			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
RICAVI PER VEND.CAMBIAMONETE	9.609.710	6.839.181	2.770.529
RICAVI PARTI DI RICAMBIO NUOVE	994.425	518.434	475.991
RICAVI PER CONNESSIONI	785.128	425.793	359.335
VENDITA BENI USATI	526.008	208.600	317.408
RICAVI RIPAR. PARTI RICAMBIO	367.271	237.487	129.784
RICAVI PER CONTRATTI DI MANUT.	247.768	158.713	89.055
RICAVI PER CONNESSIONI E-PLAY	123.889	415.010	(291.121)
RIVALSA SPESE DI TRASPORTO	97.901	65.168	32.733
RICAVI VENDITA BIRRA	97.577	84.699	12.878
RICAVI VENDITA VINO	25.962	0	25.962
RIVALSA SPESE DI INCASSO	13.046	7.306	5.740
RICAVI RIPARAZ.CAMBIAMONETE	11.809	4.403	7.406
RICAVI CESS. PARTI RIC.USATE	10.073	27.840	(17.767)
RICAVI PER ESTENSIONE GARANZIA	1.500	0	1.500
OMAGGI DA FORNITORI	1.098	10.593	(9.495)
RIADDEBITO IMPOSTA DI REGISTRO	1.080	1.080	0
RIADD.COSTI MULTE E AMM. IND.	1.049	137	912
RICAVI SOMMINISTRAZIONE BIRRA	406	0	406
RICAVI PER MANUT.E RIPARAZ.	266	4.043	(3.777)
RIADDEBITO SPESE DOGANALI	181	8.884	(8.703)

RECUPERO PENALE 10% SU ASSEGNI	0	50	(50)
RICAVI PER RINEGOZIAZ.INCASSI	0	4.604	(4.604)
Totali	12.916.147	9.022.025	3.894.122

Si tratta delle vendite derivanti dall'attività caratteristica dell'azienda, ossia la vendita di cambiamonete e relative parti di ricambio e servizio di connessione remota.

A.5) altri ricavi e proventi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
CONTR.C/ESERC.COFINANZ.SIMEST	186.450	599	185.851
SOPRAVVENIENZE ATTIVE	67.286	9.184	58.102
CRED. D'IMPOSTA ENERGIA ELETT.	8.572	0	8.572
ALTRI RICAVI E PROVENTI IMPON.	3.694	3.928	(234)
CRED.IMPOSTA BENI STRUM. 2020 L. 160/201	3.227	1.253	1.974
ABBUONI E ARROTONDAM. ATTIVI	2.475	9.365	(6.890)
RIADD. PREMI ASSICURATIVI RCA	1.059	0	1.059
PLUSVALENZE ORDINARIE	357	0	357
ALTRI INDENNIZZI VARI	20	0	20
RISARCIMENTO DANNI	1	80	(79)
CONTR.F.DO PERDUTO DL. 41/2021ART. 1 NON	0	59.562	(59.562)
CRED.D'IMPOSTA INVEST.PUBBLIC.	0	762	(762)
CONTRIB. F.DO PERD. DL 73/2021ART. 1 COM	0	59.562	(59.562)
Totali	273.141	144.295	128.846

L'incremento della voce che passa da 599 euro nel 2021 a 186.450 euro nel 2022, è ascrivibile ai contributi in conto esercizio ricevuti da Simest per i finanziamenti sullo sviluppo estero sottoscritti nell'esercizio.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile, le informazioni inerenti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	10.051.873
ALTRI PAESI U.E.	1.910.067
ALTRE AREE	954.207
Totale	12.916.147

Costi della produzione

Variazioni intervenute nei costi della produzione:

B) Costi della produzione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	8.552.782	5.858.574	2.694.208
7) per servizi	1.808.584	1.651.942	156.642
8) per godimento di beni di terzi	421.593	406.541	15.052

9.a) salari e stipendi	1.336.001	1.064.101	271.900
9.b) oneri sociali	432.630	327.986	104.644
9.c) trattamento di fine rapporto	141.001	112.877	28.124
9.d) trattamento di quiescenza e simili	0	0	0
9.e) altri costi	56.958	43.423	13.535
10.a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	292.829	107.467	185.362
10.b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	65.190	60.919	4.271
10.c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
10.d) svalutazioni dei crediti compresi nell'att. circ. e delle disp. liquide	151.681	127.486	24.195
11) var.ne delle rim.ze di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	(1.199.923)	(342.567)	(857.356)
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
13) altri accantonamenti	38.811	51.023	(12.212)
14) oneri diversi di gestione	170.210	150.772	19.438
Totali	12.268.347	9.620.544	2.647.803

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione di alcune componenti dei Costi della produzione. L'aumento dei costi della produzione è ascrivibile soprattutto ai costi per acquisto di: materie prime, sussidiarie, di consumo e merci che passa da 5.858.574 euro a 8.552.782 euro.

I costi per materie prime, sussidiarie e di consumo comprendono le categorie riportate nella tabella che segue:

B.6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
COMPONENTI ELET.SCHEDE C/ACQ.	5.674.266	3.771.886	1.902.380
CARPENTERIA C/ACQUISTI	1.260.477	775.023	485.454
ACQUISTO BENI USATI	512.981	640.858	(127.877)
HOPPER C/ACQUISTI	317.615	120.708	196.907
CABLAGGIO E MAT.ELETR.C/ACQ.	200.891	105.246	95.645
ALTRI COMPONENTI MACCH.C/ACQ.	151.195	100.188	51.007
PLEXIGLASS C/ACQUISTI	78.681	82.028	(3.347)
MATERIE DI CONSUMO C/ACQ.PROD.	74.838	56.469	18.369
ACQUISTO MERCI/MAT.P. BIRRA	60.487	0	60.487
MERCI C/ACQU.ASSIST.LETTORI-EL	54.511	27.191	27.320
ACQUISTO VINI E SPUMANTI	49.217	0	49.217
CONFEZIONI E IMBALLI	35.459	22.620	12.839
CARBURANTI AUTOVETTURE 20%	26.555	28.697	(2.142)
ALTRI ACQUISTI FERRAMENTA	8.285	5.310	2.975
DETERSIVI E PROD.PER PULIZIE	7.981	7.946	35
MATERIE DI CONSUMO C/ACQ.GEN.	6.806	927	5.879
SPESE DOGANALI IMPORT	6.597	1.190	5.407
MATERIALE PUBBLICITARIO BIRRA	5.727	21.165	(15.438)
CARBURANTI AUTOVETT. DIPEND.	4.841	2.190	2.651
ACQUISTI MERCI	4.214	0	4.214
CANCELLERIA VARIA	2.593	477	2.116
ACQUISTI MATERIALI DI CONSUMO	2.312	1.157	1.155
CARBURANTI E LUBR. AUTOMEZZI	2.021	2.460	(439)

B.6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
MERCİ C/ACQ. ASSIST. HOPPER	1.722	0	1.722
ACQ. BENI STRUMENT. <1.000.000	1.446	0	1.446
RIC. ELETTR. AUTOVETTURE 20%	1.007	0	1.007
ONERI ACCESSORI SU ACQUISTI	57	106	(49)
ACQUISTI MATERIE PRIME	0	76.552	(76.552)
MATERIE DI CONSUMO C/ACQ.ASS.	0	5.134	(5.134)
MERCİ C/ACQU. POSTAZ.VIRTUO	0	3.046	(3.046)
Totali	8.552.782	5.858.574	2.694.208

L'aumento della voce è riconducibile perlopiù a:

- spese telefoniche per kit-remoto che passano da 212.618 euro nel 2021 a 300.644 euro nel 2022;
- assistenza amministrativa intercompany che passa da 108.000 euro nel 2021 a 158.000 euro nel 2022;
- pubblicità che passa da 36.008 euro nel 2021 a 137.712 euro nel 2022.

I costi per servizi sono così dettagliati:

B.7) per servizi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
SPESE TELEFONICHE KIT-REMOTO	300.644	212.618	88.026
ASSISTENZA AMMINISTR.INTERC.	158.000	108.000	50.000
FIERE E MOSTRE	147.826	68.649	79.177
CONSULENZE LEGALI	146.750	125.645	21.105
PUBBLICITA'	137.712	36.008	101.704
COMPENSO AMMINISTRATORI	131.418	132.064	(646)
TRASPORTI SU VENDITE	121.257	80.967	40.290
LAVORAZIONI DI TERZI	114.330	107.190	7.140
ENERGIA ELETTRICA	73.435	54.167	19.268
TRASPORTI	60.348	27.157	33.191
CONSUL.COMM.E MARKETING	50.867	88.642	(37.775)
ALTRI COSTI PER SERVIZI	33.883	94.231	(60.348)
COMPENSO REVISORE CONTABILE	31.320	24.960	6.360
TENUTA LIBRI PAGA	28.789	33.873	(5.084)
SPESE DI VIAGGIO E TRASFERTA	25.043	20.297	4.746
PROVVIGIONI PASSIVE COMMERC.	24.672	203.223	(178.551)
CONSULENZE TECNICHE	21.081	0	21.081
ASSISTENZA LEGALE INTERC.	20.000	20.000	0
CONTRIBUTI INPS CO.CO.CO.	19.131	23.517	(4.386)
PEDAGGI AUTOSTR.AUTOVETT. 20%	17.696	16.853	843
ALTRI ACQUISTI	16.282	12.749	3.533
CONSULENZE SOFTWARE	14.786	16.937	(2.151)
MANUTENZIONI AUTOVETTURE 20%	11.404	8.812	2.592
OMAGGI CLIENTELA	11.138	11.618	(480)
SPESE TELEFONICHE 80%	8.471	7.080	1.391
SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI	8.266	5.666	2.600

B.7) per servizi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
RIMBORSI SPESE A CONSULENTI	8.183	32.457	(24.274)
ASSICURAZIONI	8.059	7.784	275
MANUT. IMPIANTI E MACCHINARI	8.045	11.628	(3.583)
SPESE SERVIZIO DI PULIZIA	6.709	5.170	1.539
SPESE PER VIAGGI AGENTI	6.579	1.058	5.521
CONSUL.COMM.E MARKETING BIRRA	6.345	18.909	(12.564)
ASSICURAZIONI AUTOVETTURE 20%	6.338	5.951	387
CANONI ASSISTENZA SOFTWARE	6.062	10.370	(4.308)
INSERZIONI E STAMPATI PUBBLIC.	4.672	1.870	2.802
SPESE TELEFONI CELLULARI 80%	2.513	3.249	(736)
PREMI DI ASSICURAZ. AUTOMEZZI	2.339	2.495	(156)
MANUTENZIONE AUTOMEZZI	1.911	7.749	(5.838)
ACQUA POTABILE	1.873	35	1.838
CONTRIBUTI ENASARCO	1.723	592	1.131
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	744	0	744
ONERI BANCARI	605	0	605
ACCANT. INDENN. SUPPL. CLIENTI	601	0	601
DIRITTI VISITE SANITARIE	201	482	(281)
PIE'DI LISTA CONS.COLLAB.BIRRA	148	0	148
VITTO-ALLOGGIO (spesa di rappresentanza)	142	0	142
SPESE PER ANALISI E PROVE LAB.	95	0	95
PEDAGGI AUTOSTRADALI AUTOMEZZI	88	5	83
SPESE POSTALI	60	51	9
RIMB.SPESE REVISORE/SINDACO	0	200	(200)
VIGILANZA	0	964	(964)
Totali	1.808.584	1.651.942	156.642

I costi per godimento di beni di terzi sono così dettagliati:

B.8) per godimento di beni di terzi			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
FITTI PASSIVI INTERCOMPANY	312.000	312.000	0
NOLEGGIO AUTOMEZZI DED.INTERC.	78.756	76.524	2.232
NOLEGGI	30.337	12.333	18.004
NOLEGGIO SERVER	500	500	0
CANONI DI LOCAZIONE IMMOBILI	0	4.440	(4.440)
NOLEGGIO FURGONE (LN)	0	744	(744)
Totali	421.593	406.541	15.052

La voce più significativa è riconducibile ai fitti passivi intercompany che ammonta a 312.000 euro e derivano dai contratti di affitto in essere tra V.N.E. Produzione S.r.l. e V.N.E. Holding S.r.l. per i capannoni ubicati in Via Biagioni n. 345 Seravezza (LU) dove ha sede il reparto di *customer service* il cui corrispettivo annuo ammonta a 72.000 euro, in Via Biagioni n. 371 dove ci sono gli uffici il cui corrispettivo annuo ammonta a 24.000 euro; nei confronti della L.N. S.r.l. per il capannone ubicato in Via Biagioni n. 487 dove ha sede il reparto produttivo per un ammontare complessivo di 216.000 euro.

La voce oneri diversi di gestione è così composta:

B.14) oneri diversi di gestione			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
SOPRAVVENIENZE PASSIVE	113.269	99.089	14.180
SPESE FISCALMENTE INDEDUCIBILI	25.577	27.687	(2.110)
SOPRAVVENIENZE PASSIVE INDEDUC	8.376	1.962	6.414
TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI URB.	7.912	7.629	283
IMPOSTA DI REGISTRO E BOLLO	5.043	4.638	405
MULTE AMMENDE E SANZIONI	2.260	4.345	(2.085)
SPESE GENERALI VARIE	2.072	1.643	429
EROGAZIONI LIBERALI	1.500	0	1.500
DIRITTO ANNUALE C.C.I.A.A.	1.151	931	220
TASSE DI CIRCOLAZ. AUTOMEZZI	1.099	1.047	52
MINUSVALENZE ORDINARIE	626	0	626
TASSA VIDIMAZ. LIBRI SOCIALI	516	516	0
ABBUONI E ARROTONDAM. PASSIVI	467	244	223
VALORI BOLLATI E CC.GG.	224	0	224
COSTO CONAI	118	649	(531)
IMPOSTE E TASSE INDEDUCIBILI	0	209	(209)
IMPOSTA SUGLI SPETTACOLI	0	180	(180)
FURTI E AMMANCHI	0	2	(2)
Totali	170.210	150.771	19.439

L'incremento dell'esercizio corrente è ascrivibile alla voce delle sopravvenienze passive che sono passate da 99.089 euro a 113.269 euro.

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi ed oneri finanziari			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
15.a) proventi da partecipazioni - imprese controllate	0	0	0
15.b) proventi da partecipazioni - imprese collegate	0	0	0
15.c) proventi da partecipazioni - imprese controllanti	0	0	0
15.d) proventi da partecipazioni - imprese sottop. controllo controllanti	0	0	0
15.e) proventi da partecipazioni - altri	0	0	0
16.a1) altri proventi finanziari - da crediti su imp. controllate	0	0	0
16.a2) altri proventi finanziari - da crediti su imp. collegate	0	0	0
16.a3) altri proventi finanziari - da crediti su imprese controllanti	0	0	0
16.a4) altri proventi finanziari - da crediti su impr. sottop. controllo delle controllanti	0	0	0
16.a5) altri proventi finanziari - da crediti su altre imprese	0	0	0
16.b) da titoli iscritti nelle imm.ni che non costituiscono partecipazioni	0	54.326	(54.326)
16.c) da titoli iscritti nell'att. circ. che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
16.d1) proventi diversi dai prec.ti da imprese controllate	0	0	0
16.d2) proventi diversi dai prec.ti da imprese collegate	0	0	0

16.d3) proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	0	0	0
16.d4) prov.ti div. dai preced. da impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
16.d5) proventi diversi	987	29.595	(28.608)
17.a) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllate	0	0	0
17.b) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese collegate	0	0	0
17.c) interessi ed altri oneri fin.ri - v/imprese controllanti	0	0	0
17.d) inter. altri oneri fin.ri - v/impr. sottop. controllo controllanti	0	0	0
17.e) interessi ed altri oneri fin.ri - v/altri	100.751	93.551	7.200
17bis) utili e perdite su cambi	(1.676)	(819)	(857)
Totali	(101.440)	(10.449)	(90.991)

La voce più significativa pari a 100.751 euro è composta perlo più per 72.340 euro da interessi passivi su mutui, per 13.443 euro da commissioni e spese bancarie.

Di seguito viene illustrata e commentata la composizione della voce C.16) altri proventi finanziari:

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile, le informazioni inerenti la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	100.751
Totale	100.751

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Movimentazione delle rettifiche di valore delle attività e passività finanziarie:

D.18) Rivalutazioni			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono part.ni	0	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
totali	0	0	0
D.19) Svalutazioni			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
a) di partecipazioni	74.002	0	74.002
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	420.337	0	420.337
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono part.ni	0	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	446	(446)
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0	0
totali	494.339	446	493.893

La svalutazione delle partecipazioni pari a 74.002 euro è relativa alla svalutazione della partecipazione detenuta dalla Società nella Società VNE Colombia sas, di cui si detiene il 75% del capitale sociale. Si è deciso prudenzialmente di svalutarla del 50%.

La svalutazione pari a 420.337 euro delle immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni è relativa al credito immobilizzato vantato nei confronti della società colombiana Aqui Apuesto, che è oggetto di procedura concorsuale in Colombia, procedura dichiarata nel 2022.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, le informazioni inerenti i ricavi di entità o incidenza eccezionali: l'esercizio 2021 non ha fatto registrare ricavi di entità o incidenza eccezionali.

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, le informazioni inerenti i costi di entità o incidenza eccezionali: l'esercizio 2021 non ha fatto registrare costi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Di seguito viene illustrata e commenta la composizione delle imposte correnti:

Imposte correnti			
Descrizione	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazioni
IRES	35.991	44.593	(8.602)
IRAP	35.351	18.838	16.513
Totali	71.342	63.431	7.911

Formazione della fiscalità differita iscritta in bilancio:

1) Fiscalità differita attiva.

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

A tale proposito, è opportuno rammentare come i principi contabili ne dispongano l'iscrivibilità in bilancio soltanto qualora sussista la ragionevole certezza della recuperabilità del loro intero ammontare, esigendo, in sede di redazione del bilancio di esercizio, la puntuale verifica di tale circostanza sulla base di stime attendibili riguardanti:

- il reddito imponibile, che si presume ragionevolmente di conseguire negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili (il quale deve risultare almeno pari alle predette differenze);
- le imposte che saranno recuperate, le quali non devono eccedere l'ammontare delle imposte differite attive iscritte in bilancio;

Tali "benefici fiscali" derivanti da variazioni temporanee deducibili, dalle quali potrebbero derivare minori imposte connesse a future "variazioni in diminuzione", sono stati rilevati nello stato patrimoniale tra i crediti dell'attivo circolante in un'apposita voce - "CII5-ter) Imposte anticipate" e al numero "22)" del conto economico - "Imposte sul reddito dell'esercizio corrente, differite e anticipate".

L'ammontare complessivo dello stanziamento in bilancio per "imposte anticipate", e' stato determinato sulla base delle aliquote in vigore momento in cui le differenze temporanee si riverseranno, tenendo conto delle peculiari modalità di calcolo della base imponibile ai fini dell'IRES.

2) Fiscalità differita passiva.

La passività per imposte differite vengono espresse dall'accantonamento effettuato nell'apposito fondo per imposte differite. Le imposte differite passive sono calcolate secondo il criterio dell'allocatione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

In ossequio al disposto di cui all'art.2427, n.14, di seguito vengono espone le principali differenze temporanee che hanno comportato rilevazione di imposte differite attive e passive

Le aliquote applicate sono le seguenti:

- Ires 24,0%

Dettaglio delle imposte anticipate e differite così come richiesto all'art. 2427 punto 14 lettera a) e b):

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	155.408
Differenze temporanee nette	(155.408)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(38.160)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	862
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(37.298)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES
Spese di manutenzione	10.300	(3.592)	6.708	24,00%	1.610
Fondo rischi diversi	148.700	-	148.700	24,00%	35.688

Le differenze temporanee deducibili per l'importo di Euro 148.700,00 hanno un effetto sull'Ires di Euro 35.688,00 e sono riconducibili all'accantonamento a fondo rischi per un contezioso legale in essere con l'ex. fornitore di birra Metzger Srl.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile, le informazioni inerenti il personale:

	Numero medio
Impiegati	11
Operai	32
Totale Dipendenti	43

La media è stata calcolata considerando le giornate complessivamente lavorate da ciascun dipendente nel corso dell'anno.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile, le informazioni inerenti gli amministratori:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	131.418	8.000

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 16-bis del codice civile, le informazioni inerenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione:

Il compenso del Revisore Dott.ssa Marsico per l'anno 2022 è stato pari a 12.000 euro. La società in data 27/12/2022 ha proceduto alla risoluzione consensuale dell'incarico di Revisione Legale dei Conti intrattenuto con la Dott.ssa Mariapia Marsico e ha nominato, con effetto immediato e fino alla data di approvazione del bilancio d'esercizio relativo al 2024, la Società Audirevi S.p.A., determinando a favore di quest'ultima un compenso per l'anno 2022 di euro 12.000.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	24.000
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	24.000

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

In conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 19 del codice civile, si informa che la società non ha emesso strumenti finanziari di nessun tipo.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile si forniscono le informazioni inerenti gli impegni, le garanzie e le passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

La società non ha rilasciato garanzie.

Risultano inoltre le seguenti garanzie ricevute:

- fideiussione specifica rilasciata da V.N.E. Holding S.r.l. il 28 agosto 2020, valore di 2.000.000 euro a latere del finanziamento agevolato Mediocredito Centrale, sottoscritto con Monte dei Paschi di Siena S.p.A., importo al 31/12/2022 pari a 1.466.475 euro.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2447 bis del codice civile, le informazioni inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare: nel bilancio 2022 non sono presenti patrimoni destinati ad affari specifici.

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2447 decies del codice civile, le informazioni inerenti i finanziamenti destinati ad uno specifico affare: nel bilancio 2022 non sono presenti finanziamenti destinati ad affari specifici.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, le informazioni inerenti le operazioni realizzate con parti correlate: la società ha in essere un accordo quadro con la società collegata V.N.E. Renting S.r.l. sulla base del quale V.N.E. Produzione S.r.l. vende i dispositivi cambiamonete e cambiabanconote alla suddetta società e le eroga un servizio di manutenzione e riparazione dei dispositivi cambiamonete e cambiabanconote oggetto di contratto di locazione da parte di V.N.E. Renting S.r.l. .

Si sintetizzano di seguito le operazioni intrattenute con la V.N.E. Renting S.r.l. (società sorella) nel corso del 2022:

- servizi di manutenzione periodica: euro 247.768;
- attrezzature vendute: euro 422.200;
- kit remoti venduti: euro 45.260;
- beni usati acquistati: euro 4.800;
- servizio per canone di connessione dei kit remoto: euro 422.849;
- materie di consumo: euro 808;
- merci c/vendite: 748.947;
- crediti verso V.N.E. Renting S.r.l. al 31/12/2022: euro 76.010;
- debiti verso V.N.E. Renting S.r.l. al 31/12/2022: euro 3.660.

Si sintetizzano di seguito le operazioni intrattenute con la capogruppo VNE Holding Srl:

- crediti commerciali vantati verso V.N.E. Holding S.r.l. al 31/12/2022: euro 2.734;
- debiti commerciali verso V.N.E. Holding S.r.l. al 31/12/2022: euro 6.714.

Inoltre la capogruppo VNE Holding Srl fornisce servizi amministrativi, legali e di noleggio automezzi come segue:

- Noleggio automezzi, Euro 75.780
- Servizi legali, Euro 20.000
- Utilizzo server, Euro 500
- Servizi amministrativi, Euro 158.000
- Sublocazione immobile Via Biagioni 371, Euro 24.000
- Locazione Via Biagioni 345, Euro 72.000

Si segnalano ulteriori rapporti con parti correlate:

- V.N.E. Espana, Società di diritto spagnolo controllata al 100% dal 09/02/022, si evidenzia un credito vantato al 31/12/2022 pari a 682.099 euro;
- VNE Colombia sas (ex Italtronic Focus Colombia sas) Società di diritto colombiano controllata al 75% dal 30/11/2022 verso cui si evidenzia un credito pari a 1.817 euro;

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile, le informazioni inerenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale: non esistono accordi da segnalare.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile, le informazioni inerenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

In merito al contenzioso in essere con il fornitore Metzger S.r.l. (di cui si è già fornita ampiamente informativa nella trattazione sopra), si informa che è stato chiuso nel corso del 2023 e, alla luce di ciò è stato utilizzato tutto il fondo rischi accantonato prudenzialmete dalla Società per tale controversia.

Fra i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio si segnalano inoltre i seguenti accadimenti:

- accensione del finanziamento con Monte dei Paschi di Siena il 23/02/23 (coperto da garanzia di Mediocredito Centrale per l'60% dell'importo), debito residuo iniziale pari a euro 500.000, tasso d'interesse variabile, durata 24 mesi e scadenza 28/02/2025;

- accensione del finanziamento con Intesa S.Paolo il 21/03/2023 (coperto da garanzia di Mediocredito Centrale per il 60% dell'importo), debito residuo iniziale pari a euro 500.000, tasso d'interesse variabile, durata 36 mesi e scadenza 21/03/2026

Si considera non rilevante l'impatto della guerra tra Russia ed Ucraina sul *going concern*. infatti la Società non ha rapporti significativi con entità economiche che hanno sede in tali Paesi.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Nel seguente prospetto si forniscono le informazioni richieste dall' art. 2427, comma 1 numeri 22 quinqies e 22 sexies del codice civile: la società non è tenuta alla redazione del bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile, le informazioni inerenti ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati.

La società ha in essere un IRS sottoscritto con BNL con importo di riferimento euro 600.000,00, con finalità di copertura della volatilità del tasso d'interesse del contratto di finanziamento sottoscritto dalla società con la Banca BNL in data 24 settembre 2020.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

L'attività di direzione e coordinamento è esercitata sostanzialmente da V.N.E. Holding S.r.l. che partecipava al 31/12/22 all'87% del capitale sociale di V.N.E. Global S.r.l. e poi a far data dal 20/01/2023, alla luce del riacquisto delle quote dai soci di minoranza, del 100% della V.N.E. Global S.r.l., controllante diretta della V.N.E. Produzione S.r.l.. Pertanto ai fini di una rappresentazione in cui la sostanza prevale sulla forma, si procede a riportare l'ultimo bilancio approvato della V.N.E. Holding S.r. l..

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	11.084.620	11.023.320
C) Attivo circolante	319.795	351.149
D) Ratei e risconti attivi	5.276	8.743
Totale attivo	11.409.691	11.383.212

A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	2.647.912	2.647.912
Riserve	7.705.419	7.704.299
Utile (perdita) dell'esercizio	(102.089)	1.121
Totale patrimonio netto	10.251.242	10.353.332
B) Fondi per rischi e oneri	130.000	130.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	53.318	32.670
D) Debiti	911.919	831.936
E) Ratei e risconti passivi	63.212	35.274
Totale passivo	11.409.691	11.383.212

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	495.958	538.361
B) Costi della produzione	594.203	520.062
C) Proventi e oneri finanziari	(9.594)	(10.325)
Imposte sul reddito dell'esercizio	(5.750)	6.853
Utile (perdita) dell'esercizio	(102.089)	1.121

I dati sopra esposti si riferiscono all'ultimo bilancio approvato.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La società non rientra in nessuna di queste casistiche.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La società negli esercizi 2019, 2020, 2021 e 2022 ha richiesto e/o ricevuto contributi e agevolazioni pubbliche così distinte:

-) Importo a fondo perduto a valere sul finanziamento agevolato Simest anno 2020 per la patrimonializzazione delle PMI, Euro 100.000;
-) Credito d'imposta per attività di Ricerca e Sviluppo per l'attività svolta nel 2019 un ammontare pari a Euro 76.071;
-) Credito d'imposta sanificazione anno 2020 per un ammontare di Euro 3.369;
-) Contributo a fondo perduto DL. 41/2021 euro 59.562;
-) Contributo a fondo perduto DL. 73/2021 euro 59.562;
-) Credito d'imposta investimenti pubblicitari euro 762;
-) Importo a fondo perduto di euro 116.625 a valere sul finanziamento agevolato Simest per lo sviluppo estero contratto n. 12237/IM/FP.
-) Importo a fondo perduto di euro 68.625 a valere sul finanziamento agevolato Simest per lo sviluppo estero contratto n. 12225/IM/FP.
-) Importo relativo al bonus energia riferito all'esercizio 2022 pari a euro 8.182;
-) Importo relativo al bonus gas naturale riferito all'esercizio 2022 pari a euro 390;
-) Importo relativo al contributo per c.d. "alternanza scuola lavoro" per euro 1.200;
-) Importo relativo al contributo in conto impianti per credito d'imposta beni strumentali nuovi per euro 3.227 euro.

Sono stati inoltre ottenuti i seguenti aiuti di Stato:

- 23/10/2019 - elemento di aiuto 22.975,35 €. importo nominale 400.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia lg. 662/96 Controgaranzia;
- 27/10/2020 - elemento aiuto 110.121,00 €. importo nominale 800.000,00 €, Reg. UE 1407/2013 (Promozione dell'esportazione e dell'internazionalizzazione);
- 30/11/2020 - elemento aiuto 10.298,00 €. importo nominale 650.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 30/11/2020 - elemento aiuto 9.505,86 €. importo nominale 600.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 30/11/2020 - elemento di aiuto 11.961,55 €. importo nominale 755.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 30/11/2020 - elemento di aiuto 7.642,09 €. importo nominale 471.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 20/12/2020 - elemento di aiuto 31.678,66 €. importo nominale 2.000.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 20/12/2020 - elemento di aiuto 19.007,19 €. importo nominale 1.200.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 56966 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 28/02/2021 - elemento di aiuto 5.722,53 €. importo nominale 320.000,00 €, COVID-19: Fondo di garanzia PMI Aiuto di stato SA. 59655 (2020/N) - Garanzia diretta;
- 30/04/2021 - elemento di aiuto importo nominale 226.184,00 €, COVID-19: Garanzia del Fondo su sezione speciale Art. 56 DL. 56/2020 n. 18 - Garanzia diretta;
- Temporary Framework elemento di aiuto a titolo di esenzioni fiscali e crediti d'imposta adottati a seguito della crisi economica causata dall'epidemia di COVID-19 per Disposizioni in materia di versamento dell'IRAP importo nominale pari a euro 11.863 (numero riferimento misura di aiuto SA.58159);
- 24/02/2022: elemento di aiuto Temporary Framework QUADRO TEMPORANEO PER LE MISURE DI AIUTO DI STATO A SOSTEGNO DELL'ECONOMIA NELL'ATTUALE EMERGENZA COVID 19- Programma in Colombia - concedente Simest- strumento di aiuto Sovvenzione /Contributo in conto interessi importo nominale per euro 164.700; prestito/anticipo rimborsabile importo nominale elemento di aiuto euro 7.219, importo nominale euro 494.100;
- 26/05/2022: elemento di aiuto per Temporary Framework COVID-19 - Sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione del 19.03.2020 C(2020) elemento di aiuto SA57891 progetto Programma in Spagna - concedente Simest - strumento di aiuto Sovvenzione/Contributo in conto interessi importo nominale per euro 279.900; prestito/anticipo rimborsabile importo nominale per euro 839.700, elemento di aiuto per euro 15.549;
- 28/10/2022: elemento di aiuto per Garanzie sui prestiti per PMI e piccole imprese a media capitalizzazione concedente Simest, importo nominale euro 500.000 (numero riferimento misura di aiuto SA.103403).

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si forniscono, in conformità a quanto disposto dall' art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, le informazioni inerenti la destinazione del risultato dell'esercizio.

Signori Soci, il bilancio relativo al presente esercizio chiude con una perdita pari a Euro 231.100,00. L'organo amministrativo propone di ripianare la perdita di esercizio mediante utilizzo della Riserva Straordinaria per eguale importo.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto Finanziario e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

V.N.E. PRODUZIONE S.R.L.

L'Amministratore Unico

CIARDELLI ANNA ALISA

Seravezza li, 31/03/2023

Autorizzazione all'esazione del bollo virtuale n. 26656 del 30.06.2014 A.E. Dir. Reg. Toscana -
Direzione Regionale delle entrate - Sezione distaccata di Lucca.